ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/CV-UBND

Về việc không đốt rơm rạ sau

thu hoạch trên địa bàn xã

                   Phú Mậu, ngày  02  tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

   - Mặt trận, các đoàn thể xã;

   - Các ban, ngành cấp xã;

   - Hai đơn vị HTX DV-NN;

   - Trưởng, phó các thôn;

Trong thời gian qua, sau khi thu hoạch lúa, người dân thường đốt rơm rạ

ngay tại ruộng, việc đốt rơm rạ đã dẫn đến cháy lúa chưa thu hoạch gây thiệt hại

kinh tế cho người dân, đồng thời gây ô nhiễm môi trường không khí, gây hiện

tượng mù khói và hạn chế tầm nhìn của người và các phương tiện khi tham gia

giao thông, ảnh hưởng đến sinh hoạt và sức khỏe của người dân.

Để từng bước giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường, gây mất an toàn

giao thông do việc đốt rơm rạ gây ra. UBND xã đề nghị Mặt trận, các đoàn thể,

các ban, ngành liên quan, hai đơn vị Hợp tác xã Dịch vụ-Nông nghiệp, và Trưởng,

phó các thôn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân:

không đốt rơm rạ trên đồng ruộng; không phơi thóc, rơm rạ, tuốt lúa, đốt rơm rạ

trên đường giao thông; hướng dẫn, phổ biến cho bà con nông dân các giải pháp sử

dụng, xử lý rơm rạ hiệu quả (làm phân bón, làm nguyên liệu để sản xuất các sản

phẩm thân thiện với môi trường…); khuyến khích người dân cắt lửng thân cây lúa

hoặc sử dụng máy gặt lúa để cày lật đất góp phần giảm thiểu lượng rơm rạ đốt,

đồng thời tăng lượng mùn cho đất; vận động người dân cam kết và thực hiện tốt

việc không đốt rơm rạ bừa bãi, không xả rơm rạ xuống kênh tưới, tiêu.

2. Công an xã phối hợp các ban, ngành có liên quan kiểm tra, xử lý các

trường hợp phơi thóc, rơm rạ, đốt rơm rạ trên đường gây cản trở và làm mất an

toàn giao thông theo thẩm quyền.

3. Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền, thường xuyên đưa

tin trên hệ thống truyền thanh để nhân dân hiểu, chấp hành.

Nhận được thông báo này, đề nghị Hai đơn vị HTX DV-NN, các ban, ngành

có liên quan và trưởng, phó các thôn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Phòng TN và MT thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- BTV Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Lưu: VT.

     KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

     Lê Quang Minh

 2

		2021-08-02T16:14:03+0700